
Grande Loja Maçônica
do Estado de São Paulo

“GLESP”

Boletim Informativo
Nº 1346

31/05/2018





ATO 257 - RECONHECE GRANDE REPRESENTANTE - 
FERNANDO VIEIRA BORGES - COSTA DO MARFIM

Página 7

ATO 256 - REMANEJA LOJA EM REGIÃO MAÇÔNICA Página 6

ATO 259 - CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA - 
LOJA 866

Páginas 9 e 10

ATO 258 - RECONHECE GRANDE REPRESENTANTE - DIDIER 
HENRI RENÉ SOUBLIN - QUEBEC

Página 8

ATO 255 - SUBSTITUI E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL Página 5

Índice

Administração 2016/2019
Ir∴ Ronaldo Fernandes (L 359)

Grão-Mestre

Ir∴ João José Xavier (L 413)
Grão-Mestre Adjunto

PROCESSOS Páginas 14 a 31

COMUNICADO DA GRANDE SECRETÁRIA GERAL Página 13

BENEFICÊNCIA MAÇÔNICA Páginas 11 e 12

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1346 DE 31/05/2018





ATO Nº 255-2016/2019                                      18 DE MAIO DE 2018
SUBSTITUI E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP e,

Atendendo a solicitação do Resp∴ Ir∴ Delegado Regional da 14ª Região 

Maçônica, 

RESOLVE

Art. 1º - Substituir o Resp∴ Ir∴ Antonio Aparecido Muglia (L. 204) do cargo de 

Delegado Distrital do 4º Distrito da 14ª Região Maçônica;

Art. 2º - Agradecer o Resp∴ Ir∴ Antonio Aparecido Muglia (L. 204) pelos 

relevantes serviços prestados;

Art. 3º - Nomear o Resp∴ Ir∴ Jorge Henrique Dutra Ferreira (L. 514) para o 

cargo de Delegado Distrital do 4º Distrito da 14ª Região Maçônica;

Art. 4º- Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 18 (dezoito) dias do mês de maio de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                          RONALDO FERNANDES
                                                                       Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1346 DE 31/05/2018



ATO Nº 256-2016/2019                                             18 DE MAIO DE 2018
REMANEJAMENTO DE LOJAS

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,

Tendo em vista a necessidade da adequação das Lojas e atendendo a solicitação 

dos RResp∴ IIr∴ Delegados Regionais,

RESOLVE        

Art. 1º - Remanejar a Aug∴ e Resp∴ Loj∴ Simb∴ conforme abaixo:

Frank Shermann Land Nº 545 - Or∴ de São Paulo
Do 12º Distrito da 1ª Região Maçônica
Para o 3º Distrito da 6ª Região Maçônica

Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 18 (dezoito) dias do mês de maio de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                                 RONALDO FERNANDES
                                                                             Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

6

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1346 DE 31/05/2018



ATO Nº 257 - 2016/2019                                                             22 DE MAIO DE 2018
RECONHECE GRANDE REPRESENTANTE

RONALDO FERNANDES, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 
de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação 
Maçônica,

R E S O L V E

Reconhecer o Resp∴ Ir∴FERNANDO VIEIRA BORGES como

GRANDE REPRESENTANTE

da Grande Loja da Costa do Marfim perante a Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo.

A Grande Secretaria de Relações Exteriores está incumbida de registrar o presente 
CARGO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de maio de 2018 E∴V∴

                                            

RONALDO FERNANDES
          Grão-Mestre

      ROBERTO PEREIRA PINTO                               ALEKSANDAR JOVANOVIC                                                                      

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1346 DE 31/05/2018



ATO Nº 258 - 2016/2019                                                             22 DE MAIO DE 2018
RECONHECE GRANDE REPRESENTANTE

RONALDO FERNANDES, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 
de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação 
Maçônica,

R E S O L V E

Reconhecer o Resp∴ Ir∴DIDIER HENRI RENÉ SOUBLIN como

GRANDE REPRESENTANTE

da Grande Loja do Quebec perante a Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo.

A Grande Secretaria de Relações Exteriores está incumbida de registrar o presente 
CARGO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de maio de 2018 E∴V∴

                                            

RONALDO FERNANDES
          Grão-Mestre

      ROBERTO PEREIRA PINTO                               ALEKSANDAR JOVANOVIC                                                                      

8

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1346 DE 31/05/2018



ATO Nº 259-2016/2019                                         30 DE MAIO DE 2018
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os 

artigos 115 a 120 e seus parágrafos, do Regulamento Geral da Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo,

RESOLVE

Art. 1º - Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA à Aug∴ e Resp∴

Loj∴ Simb∴ARTÍFICES DO NOVO ORIENTE Nº 866 - Or∴ de 

Pereira Barreto – SP;

Art. 2º - A Loja adotará o Rito Escocês Antigo e Aceito e reunir-se-á às 

segundas-feiras, às 20:00 horas, à Rua Conselheiro Rui Barbosa, 

2318 – Centro - Or∴ de Pereira Barreto – SP;

Art. 3º - Endereço para correspondência: Caixa Postal 131 – Cep.: 15370-000 -

Or∴ de Pereira Barreto – SP;

Art. 4º - Considera o dia 15 de maio de 2018 da E∴ V∴como data de 

FUNDAÇÃO;

Art. 5º - Nomeia como Ven∴ Mestre Provisório o Resp∴ Ir∴ José João 

Francisco de Oliveira;

Art. 6º - Reconhece como fundadores os IIr∴

Alberto Jun de Araujo

Carlos Alberto Sossolote

Carlos Roberto Casachi

Enio Pedroso Coelho

João Clemente Ferreira de Araujo

José João Francisco de Oliveira

Pedro Otsuru

Pedro Paulino de Assis

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1346 DE 31/05/2018



Art. 7º - A Loja passa a integrar o 4º Distrito Maçônico da 17ª Região 

Maçônica;

Art. 8º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 30 (trinta) dias do mês de maio de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                 RONALDO FERNANDES
                                                                       Grão-Mestre ROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

10

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1346 DE 31/05/2018



Chamadas de Beneficência Maçônica

Nºs 4864, 4865, 4866, 4867, 4868, 4869, 4871, 4872, 4873, 4874, 4875, 4876 e 
4877

Proc. Nº 275-2016/2019 – Ch.P. 4864
Ir∴BATISTA BENTO SANDINS - 64 anos 
ARLS CAVALEIROS DA LUZ Nº 559 – SÃO PAULO - SP

Proc. Nº 278-2016/2019 – Ch.P. 4865
Ir∴JOSÉ ANTONIO MALAGUETTA MERENDA - 52 anos 
ARLS ELINIER KOKOL Nº 798 – NOVA ODESSA - SP

Proc. Nº 279-2016/2019 – Ch.P. 4866
Ir∴JOÃO DE GOUVEIA - 82 anos 
ARLS SESQUICENTENÁRIO Nº 153 – SÃO PAULO - SP

Proc. Nº 280-2016/2019 – Ch.P. 4867
Ir∴DALVO FARINA - 85 anos 
ARLS DOZE DE NOVEMBRO Nº 164 – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO - SP

Proc. Nº 281-2016/2019 – Ch.P. 4868
Ir∴JOÃO BAPTISTA GOIVINHO DA SILVA - 65 anos 
ARLS TIRADENTES I I Nº 257 – CAFELÂNDIA - SP

Proc. Nº 282-2016/2019 – Ch.P. 4869
Ir∴NELSON SAULE - 87 anos 
ARLS FÉ, EQUILIBRIO E LUZ Nº 270 – SÃO PAULO - SP

Ch.P. 4870 - CANCELADA

Proc. Nº 284-2016/2019 – Ch.P. 4871
Ir∴CRISNADAIO BARBOSA DIAS - 73 anos 
ARLS AMOR E SILÊNCIO Nº 340 – SANTOS - SP

Proc. Nº 285-2016/2019 – Ch.P. 4872
Ir∴NILTON PAIVA LOUREIRO - 86 anos 
ARLS XV DE NOVEMBRO Nº 38 – SANTOS - SP

Proc. Nº 325-2016/2019 – Ch.P. 4873
Ir∴JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA - 64 anos 
ARLS ALVORADA DE GUAIANASES Nº 402 – SÃO PAULO - SP

Proc. Nº 326-2016/2019 – Ch.P. 4874
Ir∴LUIS ANTONIO MARQUEZINI - 65 anos 
ARLS PRIMEIRO DE SETEMBRO Nº 461 – SANTO ANDRÉ - SP

Proc. Nº 327-2016/2019 – Ch.P. 4875
Ir∴WALDEMAR LIBONI - 86 anos 
ARLS PERFEITA AMIZADE Nº 37 – SÃO PAULO - SP

Proc. Nº 328-2016/2019 – Ch.P. 4876

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1346 DE 31/05/2018



Ir∴JORGE ROS ALA - 79 anos 
ARLS VINTE DE AGOSTO Nº 134 – SÃO PAULO - SP

Proc. Nº 329-2016/2019 – Ch.P. 4877
Ir∴ANTONIO RODRIGUES FILHO - 80 anos 
ARLS LUIZ CARLOS ROCHA Nº 671 – SÃO PAULO - SP

Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 4864 a 4877 em Nº de 13
(vinte e um), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. Número 
de obreiros inscritos no Pecúlio: 23.304 (Vinte e três mil, trezentos e quatro) Irmãos, valor 
“per capita” de R$ 4,00 (quatro reais) por irmão falecido, valor total arrecadado nas 
chamadas em 755 Lojas: R$ 1.211.808,00 (Um milhão, duzentos e onze mil, oitocentos e 
oito reais), subtrai-se  2% (dois porcento), para atender às despesas administrativas, com 
a Beneficência Maçônica, a crédito da GLESP, conforme estabelece o artigo 23º do 
Regulamento da Beneficência Maçônica, igual a R$ 24.236,16 (Vinte e quatro mil, 
duzentos e trinta e seis reais e dezesseis centavos). 5% (cinco por cento) referente ao 
fundo de caixa, igual a R$ 60.590,40 (Sessenta mil, quinhentos e noventa reais e 
quarenta centavos) líquido total a pagar da ordem de R$ 1.126.981,44 (Um milhão, cento 
e vinte e seis mil, novecentos e oitenta e um reais e quarenta e quatro centavos), e o valor  
líquido  a  pagar  por chamada de Pecúlio de R$ 86.690,88 (Oitenta e seis mil, seiscentos 
e noventa reais e oitenta e oito centavos), cujos pagamentos serão realizados 
respeitando-se a vontade expressa dos Irmãos falecidos, constantes na Inscrição da 
Beneficência Maçônica, na Declaração de Beneficiários. Ficam convocados todos os 
irmãos a contribuírem com a importância de R$ 4,00 (quatro reais) “per capita”, por  
irmão  falecido. Diretoria da Beneficência Maçônica.

Ir∴ João José Xavier
Grão-Mestre Adjunto
Ir∴ Julio Pinheiro
Tesoureiro

12

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1346 DE 31/05/2018



Comunicados da Grande Secretária Geral

ERRATAS

A.R.L.S. Agnus Dei nº 782 - Certificado de Grau do Ir. Douglas Balestra –
cadastro nº 67887
Por falha técnica deixou de constar na publicação do Boletim Informativo nº 
1335 de 15/11/2017.

A.R.L.S. Acácia Ribeirinha nº 361 - Or∴ de Presidente Epitácio, e não Oriente 
de Presidente Prudente como constou.
 

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1346 DE 31/05/2018



7 - ARLS ESTRELA DA LAPA
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ALAN ZUANELLA VILA NOVA - 31 anos
CPF:324.371.338-28
FILIAÇÃO:Remo Pupo Vila Nova

Sandra Regina Zuanella

HUGO ROCA PERROGON - 46 anos
CPF:833.447.216-15
FILIAÇÃO:Fernando Roca Avila

Ana Perrogon de Roca

22 - ARLS VIRGILIO NASCIMENTO
São Paulo
QUITE PLACET
JEFFERSON COLLACICO - 62643
PAULO ROGERIO BASTOS COSTA - 62416

33 - ARLS MÁRIO BEHRING
São Paulo
QUITE PLACET
EDUVILIO RODRIGUES GARCIA - 48325

35 - ARLS LIBERTAS
São Paulo
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
JORGE CARLOS JUCOSKI - 49457
CPF:717.670.379-53
FILIAÇÃO:Tadeu Jucoski

Genoveva Jucoski
Obs.: Ex Obreiro - 651 - Arls Antonio Bento

53 - ARLS MARECHAL DEODORO DA FONSECA
São Paulo
QUITE PLACET
ANTONIO LUIS CHAGAS NUNES - 52351

75 - ARLS PRESIDENTE ROOSEVELT
São João da Boa Vista
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MÁRCIO GONZAGA DA SILVA - 50 anos
CPF:002.752.257-12
FILIAÇÃO:Sebastião Gonzaga da Silva

Alzira Heidorn da Silva

125 - ARLS SUBLIME UNIVERSO
Americana
QUITE PLACET
NEWTON FRANCISCO RICETO RONCHIM - 56237

127 - ARLS JACQUES DE MOLAY
São Paulo
ELIMINAÇÃO
FRANCISCO JOSÉ CARONE GARCIA - 66266

144 - ARLS LUZ E TRABALHO
Ilha Solteira
QUITE PLACET
LUIZ DE SOUZA CORRÊA - 52941

14

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1346 DE 31/05/2018



154 - ARLS MESTRE PESCADOR
São Paulo
QUITE PLACET
NEIMAR FURLAN - 64628

158 - ARLS SEGUIDORES DE HIRAM
Cruzeiro
ELIMINAÇÃO
SÉRGIO CARVALHO DE SIQUEIRA - 63054

QUITE PLACET
HELCIO FRANCISCO DA COSTA GUEDES - 63478

162 - ARLS UNIÃO RIOPRETENSE
São José do Rio Preto
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
VICENTE CIANCIO NETO - 57 anos
CPF:047.399.408-92
FILIAÇÃO:João Cianco

Genny Vicente Cianco

167 - ARLS LUIZ CONSTÂNCIO
Cajuru
QUITE PLACET
EDUARDO MOHERDAUI BARBOSA - 60061

171 - ARLS COLUNA SANTISTA
Santos
ELIMINAÇÃO
EDMIR LUCHESI MARINHO - 53858
LUIZ FERNANDO AFONSO RODRIGUES - 48795

175 - ARLS LIBERDADE, JUSTIÇA E TRABALHO
Presidente Prudente
QUITE PLACET
RENATO PERES - 53704

178 - ARLS MANOEL NÓBREGA FERNANDES
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RONALDO MASSULA - 48 anos
CPF:094.951.018-16
FILIAÇÃO:Sebastião Massula

Ely Vieira Massula

180 - ARLS GUARDIÃES DA PHOENIX
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
LEANDRO NUNES BUENO - 35 anos
CPF:311.474.938-04
FILIAÇÃO:Gylnei Serrano Bueno

Yara Nunes Das Neves Bueno

181 - ARLS ESPERANÇA
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
VITOR PACCINI - 45 anos
CPF:144.384.878-62
FILIAÇÃO:Ronaldo Paccini

Aparecida de Camargo Paccini

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1346 DE 31/05/2018



FREDERICO SIMÕES DOMINGUES - 47 anos
CPF:099.354.488-60
FILIAÇÃO:Frederico Guilherme Bertolaccini do

Maria Neusa Simões Domingues

MARCOS CASTRO ROBERTO - 58 anos
CPF:032.807.068-82
FILIAÇÃO:Benedicto Felix Roberto

Alzira Castro Roberto

188 - ARLS ACÁCIA DE ITAPEVI
Itapevi
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
TADEU ANTÔNIO SALLES - 65 anos
CPF:751.889.298-72
FILIAÇÃO:Leonel Salles

Maria Dina Bruni Salles

189 - ARLS PEDRO ALBA
Peruíbe
QUITE PLACET
ELVIO ELEUTERIO DOS SANTOS - 45664

194 - ARLS ORIENTE ETERNO
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
JEFERSON DOMINGOS RODRIGUES BARBOSA - 60884

197 - ARLS LIBERDADE
Santos
QUITE PLACET
RICARDO DOS SANTOS ROCHA - 66902

199 - ARLS ANTONIO CARLOS
Guarujá
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
JÚLIO SEIKYU ZAKIME - 70458
CPF:727.346.478-34
FILIAÇÃO:João Seizo Zakime

Julia Zakime
Obs.: Ex Obreiro - 854 - Arls Romã

204 - ARLS CRUZEIRO DO SUL
Pirassununga
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
CLAUDIO ALEX ROSA - 66626
CPF:319.003.898-86
FILIAÇÃO:Claudio Rosa

Maria Aparecida Barro Rosa
Obs.: Ex Obreiro - 101 - Arls Primeiro de Agosto

INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
THIAGO MADELEINE MACHADO VENANCIO - 33 anos
CPF:316.843.268-77
FILIAÇÃO:Geraldo Venancio Filho

Vera Lucia de Assis Machado Venancio

213 - ARLS COLUNAS DO BUTANTÃ
Taboão da Serra
QUITE PLACET
DENIVALDO BARNI JÚNIOR - 62800

16

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1346 DE 31/05/2018



222 - ARLS HARMONIA E TRABALHO
Itapetininga
QUITE PLACET
IJEFETON ROQUE DUARTE JUNIOR - 54091
DANIEL RIBEIRO DE ALMEIDA - 61111

224 - ARLS ACÁCIA DE SANTOS
Santos
QUITE PLACET
CARLOS LUIZ RAMOS FERREIRA - 50226

233 - ARLS PELICANO
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
DECIO SUSSUMU YAMADA - 45 anos
CPF:163.688.918-23
FILIAÇÃO:Mario Massami Yamada

Julia Yamada

247 - ARLS M M D C
São Paulo
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
ANTONIO JOSE DE LIMA FILHO
CPF:568.835.016-49
FILIAÇÃO:Antonio Jose de Lima

Maria de Lourdes de Lima

250 - ARLS TRINTA DE DEZEMBRO
Mogi Guaçu
CERTIFICADO DE GRAU
LUIS CESAR DA SILVA - 70628

254 - ARLS SÃO PAULO DE FRANCA
Franca
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
MIGUEL DE ROSIS NETO - 35981
CPF:020.055.928-11
FILIAÇÃO:Miguel de Rosis Filho

Angelina Cassiano de Rosis
Obs.: Ex Obreiro - 447 - Arls Caminho da Luz

INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MARIO CESAR BONATTI SANTOS - 36 anos
CPF:299.527.328-80
FILIAÇÃO:Julio Cesar dos Santos

Maria de Fatima Bonatti Santos

MARCELO FAGGIONI ALVES SILVA - 37 anos
CPF:286.820.398-18
FILIAÇÃO:Luiz Carlos da Silva

Sonia Faggioni Alves Silva

258 - ARLS AURORA CACONDENSE
Caconde
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
ANTÔNIO CARLOS DE FARIA - 47315
CPF:678.522.978-20
FILIAÇÃO:João Lindorio de Faria

Virginia do Nascimento Faria
Obs.: Ex Obreiro - 22 - Arls Virgilio Nascimento

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1346 DE 31/05/2018



272 - ARLS AGIS GARCIA TERRIBAS
Morro Agudo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ALEXANDRE PEREIRA RISSATO - 51 anos
CPF:419.239.008-62
FILIAÇÃO:Sidnei Rissato

Marcia Meireles Pereira Rissato

275 - ARLS AMIZADE FRATERNAL
Rio Claro
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RAFAEL VAZ DE LIMA - 39 anos
CPF:280.044.628-55
FILIAÇÃO:Rui Aparecido Vaz de Lima

Rosa Mari Aparecido Vaz de Lima

PAULO SERGIO FRANZIN - 57 anos
CPF:017.328.808-16
FILIAÇÃO:Angelo Idalino Franzin

Daicy Apparecida Russo Franzin

276 - ARLS TRABALHO E FIRMEZA
Osvaldo Cruz
QUITE PLACET
AILTON CARLOS GONÇALVES - 44072

279 - ARLS PONTO NO ESPAÇO
São Paulo
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
ANDREAS VINICIUS ARMELINDO DA SILVA - 68234
CPF:361.362.058-82
FILIAÇÃO:Mauro Sergio da Silva

Marta Armelindo
Obs.: Ex Obreiro - 279 - Arls Ponto No Espaço

292 - ARLS ALPHA
Marília
QUITE PLACET
VALDINEI JOSÉ DE OLIVEIRA - 64151

293 - ARLS FRATERNIDADE  DE ITARIRI
Itariri
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
JUAREZ TAVORA AMORIM CAVALCANTE - 12206
CPF:536.553.388-72
FILIAÇÃO:Joao Barros Cavalcante

Marinalva Amorim Barros
Obs.: Ex Obreiro - 141 - Arls Vinte Um de Abril

300 - ARLS ATLÂNTIDA PAULISTA
Osasco
CERTIFICADO DE GRAU
ANDRÉ NARDUCHI LARA - 63726

317 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E AMOR
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
DANIEL BARCI - 40 anos
CPF:187.067.518-57
FILIAÇÃO:Nelson Barci

18

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1346 DE 31/05/2018



Elza Laura Santana Barci

318 - ARLS PRINCESA D`OESTE
Campinas
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
WAGNER HILDEBRAND JUNIOR
CPF:095.963.228-00
FILIAÇÃO:Wagner Hildebrand

Marlei dos Santos Hildebrand

329 - ARLS ESTRELA DE VARGEM GRANDE PAULISTA
Vargem Grande Paulista
QUITE PLACET
IVAIR MONTEIRO DA SILVA - 49823
MÁRIO DA SILVA ALBUQUERQUE JÚNIOR - 62522

335 - ARLS CAVALEIROS DO HERMON
São Paulo
QUITE PLACET
FLÁVIO HENRIQUE DE MORAES - 58506

336 - ARLS MAHATMA GANDHI
Bauru
QUITE PLACET
MILTON JOSÉ DOS SANTOS - 49957

337 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E TRABALHO
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
DIOGO COELHO ALVES - 34 anos
CPF:226.405.268-63
FILIAÇÃO:Jose Carlos Alves

Marli Aparecida Freitas Coelho Alves

QUITE PLACET
ROBSON CARNIELLI ICO - 64294

348 - ARLS ACÁCIA MIRACATUENSE
Miracatu
QUITE PLACET
JORGE BATISTA BENEDITO - 51816

356 - ARLS TOMAS ANTONIO GONZAGA
Ribeirão Preto
CERTIFICADO DE GRAU
IGOR LUIZ STAMATO PIMENTA - 67737

365 - ARLS UNIÃO, LIBERDADE E JUSTIÇA DE S CAETANO
São Caetano do Sul
QUITE PLACET
GIAN CARLO RODRIGUES GUZZONI - 61257
VITOR PANFIETT BARILE - 59237

389 - ARLS ORDEM, SABEDORIA E JUSTIÇA
São Paulo
QUITE PLACET
MAURICIO TADEU NOSÉ - 56886

400 - ARLS JAIME JANEIRO RODRIGUES
Guarulhos
QUITE PLACET

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1346 DE 31/05/2018



JOSÉ RICARDO OUREM - 64139

402 - ARLS ALVORADA DE GUAIANASES
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
AMERICO DOS SANTOS JUNIOR - 54 anos
CPF:031.714.988-12
FILIAÇÃO:Americo dos Santos

Maria do Rosário Palma dos Santos

403 - ARLS FIDELÍSSIMA
Itú
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RAFAELLO CARLO IANNI LORENZON - 35 anos
CPF:304.511.478-47
FILIAÇÃO:Carlos Coral Lorenzon

Ana Luiza Ianni Lorenzon

OSVALDO DE SOUZA LUIZ BRANCO - 47 anos
CPF:160.048.938-97
FILIAÇÃO:Osvaldo Branco

Lourdes de Souza Luiz Branco

408 - ARLS INTEGRAÇÃO GUARUJÁ
Guarujá
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
WILSON ROBERTO DOS SANTOS - 56 anos
CPF:018.017.268-92
FILIAÇÃO:João Severino dos Santos

Benedita dos Santos

409 - ARLS PERFEITO PROGRESSO
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
LEANDRO CÉSAR LOPES - 40 anos
CPF:183.460.258-07
FILIAÇÃO:Ariovaldo Lopes

Maria Danyi Lopes

425 - ARLS JOSÉ WILLIBALDO DE FREITAS
Novo Horizonte
QUITE PLACET
MARCIO JOSÉ MOLINA - 54296

444 - ARLS ESTRELA DO RIO VERDE DE ITOBI
Casa Branca
QUITE PLACET
PAULO ROBERTO CIPOLINI - 56194

448 - ARLS FRONTEIRA PAULISTA
Bragança Paulista
CERTIFICADO DE GRAU
VARNEL CARRIÃO MORENO - 69018

REGULARIZAÇÃO - Processo Cancelado
WAGNER EDUARDO RODRIGUES STANISCI

457 - ARLS FIDELIDADE E PROGRESSO
São Paulo
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
DAVIDES DE SOUZA BRANDÃO - 65873

20

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1346 DE 31/05/2018



CPF:536.745.968-49
FILIAÇÃO:Antonio da Rocha Brandão

Generosa de Souza Brandão
Obs.: Ex Obreiro - 524 - Arls Templários do 3º Milênio

FRANCISCO DO EGIPTO LACERDA - 11285
CPF:064.725.168-04
FILIAÇÃO:Ramiro Cavalcanti Lacerda

Rosa Maria da Conceicao
Obs.: Ex Obreiro - 524 - Arls Templários do 3º Milênio

458 - ARLS LUZ DO PARAÍSO
Bauru
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
HERALDO LEONELLI - 52452
CPF:033.832.468-25
FILIAÇÃO:Haroldo Leonelli

Yolanda Longhi Leonelli
Obs.: Ex Obreiro - 101 - Arls Primeiro de Agosto

470 - ARLS FILHOS DO SOL
Jundiaí
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ALEX RIMAN BALIEIRO - 32 anos
CPF:340.868.648-35
FILIAÇÃO:Clóvis Méscua Balieiro

Dione Riman Balieiro

471 - ARLS PRÓ-CHARITAS
Jacupiranga
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ERICK WILLY WEISSENBERG BATISTA - 31 anos
CPF:348.181.278-76
FILIAÇÃO:Reginaldo Batista

Felomena Weissenberg Batista

473 - ARLS GUARDIÕES DA LUZ
São Paulo
DUPLA FILIAÇÃO
PEDRO MACIEL NETO - 63083

475 - ARLS VICTOR CAETANO DIAS
São Caetano do Sul
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ANDERSON LUIS PEREIRA DE OLIVEIRA - 39 anos
CPF:271.080.138-86
FILIAÇÃO:Jose Valter de Oliveira

Marinalva Pereira dos Santos Oliveira

488 - ARLS VINHA DE LUZ
Osasco
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
FERNANDO GARCIA - 50 anos
CPF:066.252.648-14
FILIAÇÃO:Juracy Garcia

Dorothy Furini Garcia

496 - ARLS CAVALEIROS DE SANTO AMARO
São Paulo
QUITE PLACET
MARCO AURÉLIO LINS DE LIMA - 41518

21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1346 DE 31/05/2018



498 - ARLS TIJUCUSSU
São Caetano do Sul
QUITE PLACET
MAURO ROBERTO CHEKIN - 40350

513 - ARLS ACÁCIA PAULISTANA
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
ROBERTO BARBOSA XAVIER - 64203

519 - ARLS TERCEIRO MILÊNIO DE JALES
Jales
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
PAULO ROBERTO DA COSTA SALES - 52 anos
CPF:075.302.898-02
FILIAÇÃO:Roberto de Almeida Sales

Célia Costa de Almeida Sales

520 - ARLS ESTRELA DE SÃO PAULO
São Paulo
QUITE PLACET
JOÃO BATISTA DE SÁ - 62302

522 - ARLS CIDADE DE BERTIOGA
Bertioga
QUITE PLACET
PERCIO PASCHOALINO - 58849

523 - ARLS MADEIRA DA ARCA
Taboão da Serra
QUITE PLACET
MARCOS THADEU RODRIGUES DA SILVA - 43988

529 - ARLS CAVALEIROS DO ORIENTE
Guaratinguetá
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
JOSÉ BENEDITO MARTINS - 58891
CPF:494.132.878-72
FILIAÇÃO:Benedito de Oliveira Martins

Maria Francisca da Silva Martins
Obs.: Ex Obreiro - 435 - Arls Acácia de Lorena

533 - ARLS UNIÃO JUSTA E FRATERNA
São Paulo
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
BENICIO DINI DE MENDONÇA - 58883
CPF:867.783.407-97
FILIAÇÃO:Luiz de Almeida Mendonça

Zuleika Dini de Mendonça
Obs.: Ex Obreiro - 524 - Arls Templários do 3º Milênio

539 - ARLS OBEDIÊNCIA E JUSTIÇA
Araçatuba
CERTIFICADO DE GRAU
KLEBER COLUCCI CARVALHO - 70759

540 - ARLS PAX VOBIS
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RENAN MENEZES FROTA - 30 anos

22

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1346 DE 31/05/2018



CPF:103.716.557-81
FILIAÇÃO:Ricardo Frota Oliveira

Rita D.cassia B.de Menezes Frota

541 - ARLS CAVALEIROS UNIDOS DO VALE DO PARAÍBA
São José dos Campos
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
WAGNER GOMES DOS SANTOS - 61221
CPF:176.144.438-70
FILIAÇÃO:Sylvio Gomes dos Santos

Maria dos Reis Santos
Obs.: Ex Obreiro - 654 - Arls Cavaleiros de Jacques de Molay

542 - ARLS PARAGEM DE OURO FINO
Ribeirão Pires
QUITE PLACET
ALEX DE MELO ZAMPRONI - 58602

546 - ARLS ARQUITETOS DA UNIÃO
Lins
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
LUIZ FELIPE MUNIZ CATACHI - 31 anos
CPF:359.216.918-10
FILIAÇÃO:João Bosco Catachi

Silvia Maria Muniz Catachi

567 - ARLS APÓSTOLOS DO HUMANISMO
São Paulo
QUITE PLACET
ALESSANDRO IAZZETTI - 48232
ANTONIO AFONSO - 50726

575 - ARLS SAINT-GERMAIN
Carapicuiba
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
FELIPE HENRIQUE PEREIRA - 31 anos
CPF:342.388.638-28
FILIAÇÃO:Carlos Alberto Pereira

Rosangela Lopes

578 - ARLS PROF SILVIO JOSÉ SARTI
Ribeirão Preto
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ADENILTON CARVALHO CARNEIRO - 61 anos
CPF:026.434.848-60
FILIAÇÃO:Vicente Carneiro Filho

Geralda Carvalho Carneiro

585 - ARLS AMENHOTEP IV
São Paulo
QUITE PLACET
THIAGO TREVIZANI ROCCHETTI - 50417

586 - ARLS 2 DE JULHO
Dracena
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
SYLVIO CESAR MAIA DA CRUZ - 39 anos
CPF:264.998.638-74
FILIAÇÃO:Watal Maia da Cruz

Rosa Marli Souza Maia da Cruz

23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1346 DE 31/05/2018



590 - ARLS ACÁCIA DE AVARÉ
Avaré
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ERLEY NUNES DA ROSA - 41 anos
CPF:191.496.948-04
FILIAÇÃO:Benedito Nunes da Rosa

Nilce Cavalheiro da Rosa

594 - ARLS BALUARTES DA NOVA ALTA PAULISTA
Rinópolis
QUITE PLACET
MARCEL APARECIDO LORENÇONI - 63552

602 - ARLS BERNARDO DE CLARAVAL
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
TOMÁS HANDEL TROJAN - 33 anos
CPF:010.425.530-76
FILIAÇÃO:Mauro Trojan

Ceres Maria Handel Trojan

611 - ARLS PHOENIX AVARÉ
Avaré
INICIAÇÃO - Processo Cancelado
JOSÉ EDUARDO ROLDÃO

621 - ARLS PERSEVERANÇA, EQUILÍBRIO, HARMONIA
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MARCOS JOSÉ MASCHIETTO - 52 anos
CPF:082.380.368-60
FILIAÇÃO:Noé Maschietto

Elvira Guimarães Maschietto

UBIRAJARA CIPRIANO GARCIA - 61 anos
CPF:008.552.188-43
FILIAÇÃO:Marcelino Cipriano Garcia

Hilda Pereira Garcia

RICARDO DANGL - 51 anos
CPF:055.516.898-08
FILIAÇÃO:Aluizio Dangl

Neide Dangl

ANDRÉ LUIS FERREIRA - 32 anos
CPF:319.218.018-83
FILIAÇÃO:.

Iris Odete Ferreira

WASHINGTON ANTONIO TELLES DE FREITAS JUNIOR - 57 anos
CPF:063.916.358-03
FILIAÇÃO:Washington Antonio Telles de Freitas

Romilda Ferrarini de Freitas

RICARDO PIRES CALCIOLARI - 36 anos
CPF:218.168.068-03
FILIAÇÃO:Hamilton Calciolari

Kátia Regina Pires Calciolari

REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
JOÃO GUSTAVO DANTAS CHIARADIA JACOB - 47144

24

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1346 DE 31/05/2018



CPF:150.948.618-67
FILIAÇÃO:Claudio Benedito Jacob

Maria Dalila Chiaradia Jacob
Obs.: Ex Obreiro - 665 - Arls Sabedoria Triunfante

628 - ARLS MEDITAÇÃO E FÉ
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
BRUNO HENRIQUE DE ALMEIDA - 28 anos
CPF:378.453.708-19
FILIAÇÃO:Adelino Mendes de Almeida

Monica Fernanda Bortolato

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO - 31 anos
CPF:353.787.178-33
FILIAÇÃO:Carlos Aparecido Jeronimo do Nascimento

Celina Maria Pereira do Nascimento

633 - ARLS LEAIS PAULISTANOS
São Paulo
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
MARCELO DA SILVA LEMES - 60568
CPF:184.712.888-26
FILIAÇÃO:Argentil José Lemes

Leonilda Beimberg da Silva
Obs.: Ex Obreiro - 633 - Arls Leais Paulistanos

649 - ARLS COLUNAS DA ARTE REAL
São Paulo
QUITE PLACET
CESAR BIRCK - 60570

654 - ARLS CAVALEIROS DE JACQUES DE MOLAY
São José dos Campos
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
GUSTAVO ADOLFO BAXHIX - 67896
CPF:152.973.598-05
FILIAÇÃO:Nilo Sergio Baxhix

Wilma Aparecida C. Baxhix
Obs.: Ex Obreiro - 654 - Arls Cavaleiros de Jacques de Molay

656 - ARLS XI DE AGOSTO DE ITANHAÉM
Itanhaém
ELIMINAÇÃO
JULIO CESAR BALBINO - 69825

INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JOSÉ CARLOS DOS SANTOS FARIA - 47 anos
CPF:104.755.648-04
FILIAÇÃO:João Vieira de Faria

Marinete dos Santos Faria

661 - ARLS ILHA DE CRETA
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
VERGILIO MARCELINO DE CARVALHO NETO - 51 anos
CPF:082.773.688-60
FILIAÇÃO:Claudomir Marcelino de Carvalho

Maria Delfina Pinheiro de Carvalho

680 - ARLS JUSTA E PERFEITA LOJA DE SÃO JOÃO

25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1346 DE 31/05/2018



Sorocaba
QUITE PLACET
BRUNO RESTA NETO - 58536

683 - ARLS BRASIL
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
CARLOS EDUARDO LUMINATTI - 43 anos
CPF:149.274.568-54
FILIAÇÃO:Odair Luminatti

Maria Aparecida Luminatti

688 - ARLS SABEDORIA E TRABALHO
São José do Rio Preto
QUITE PLACET
RONALDO VASSOLER PALMEIRA - 55469

693 - ARLS UNIÃO E SEGREDO
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ALEX ANDRÉ MEDEIROS BARCA - 45 anos
CPF:179.147.638-45
FILIAÇÃO:Albino de Souza Barca

Maria Aparecida Waltrick Medeiros Barca

694 - ARLS ZOHAR
São Paulo
QUITE PLACET
JAIME GAWENDO - 61506

704 - ARLS COLUNAS DO MESTRE HIRAM ABIFF
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JEFFERSON ASSIS COIMBRA - 28 anos
CPF:332.611.748-54
FILIAÇÃO:Elcio Bayão Coimbra

Rosemeire de Lourdes Assis

706 - ARLS OBREIROS DE SANTO EXPEDITO
São Paulo
ELIMINAÇÃO - Regularização
KALIL SALOMÃO HID

708 - ARLS FRATERNIDADE COSMOPOLITA
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ROBERT VAGNER DE LIMA BARBOSA - 41 anos
CPF:162.962.358-01
FILIAÇÃO:Renato Barbosa

Edezia de Lima Barbosa

709 - ARLS GUARDIÕES DA FRATERNIDADE
São Paulo
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
CLAUDIO LUIZ RAMOS - 70766
CPF:043.181.878-96
FILIAÇÃO:Aristides Ramos

Iracy Martins Ramos
Obs.: Ex Obreiro - 535 - Arls Novo Laço Místico

INICIAÇÃO - Publicação de Proposta

26

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1346 DE 31/05/2018



LUCIANO JOSE BATISTA MACHADO - 50 anos
CPF:069.698.068-12
FILIAÇÃO:Waldomiro Machado

Mari Dorotena Batista Machado

711 - ARLS TRANSFORMAÇÃO
Cotia
QUITE PLACET
DENIS KAPITANOVAS - 63477

719 - ARLS FRATERNIDADE DE EMBU DAS ARTES
Embu
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
JOAO CARLOS PICERNI - 16685
CPF:809.828.328-34
FILIAÇÃO:Joao Batista Picerni

Nair Garcia Picerni
Obs.: Ex Obreiro - 213 - Arls Colunas do Butantã

733 - ARLS BARÃO DE JUNDIAHY
Jundiaí
CERTIFICADO DE GRAU
LEANDRO AUGUSTO ROSA - 68978

QUITE PLACET
ALUISIO PROENÇA DOS SANTOS - 67686
RAPHAEL ANTÔNIO BERG - 56475
ROBSON DOS SANTOS LÁZARO - 70006
CAETANO MUNHOZ DE DOMENICO - 62180

738 - ARLS COLUNAS DO TEMPLO DE SALOMÃO
Sorocaba
QUITE PLACET
BRUNO MORENO NASCIMENTO - 68444

741 - ARLS RUDYARD KIPLING
Osasco
ELIMINAÇÃO
ALEXANDRE LEAL ROZARIO - 70073

742 - ARLS FRANCISCO JÊ A.M.-VISC. DE JEQUETINHONHA
São Paulo
QUITE PLACET
VALMOR SLOMSKI - 59906

747 - ARLS ARAUTOS DOS RITOS MAÇÔNICOS
São Paulo
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
LUIZ PALUMBO NETO - 65963
CPF:125.732.718-62
FILIAÇÃO:Israel Palumbo

Virgilia Aparecida Pedroso Palumbo
Obs.: Ex Obreiro - 559 - Arls Cavaleiros da Luz

DAVID ROCHA LIMA DE MAGALHÃES E SILVA - 65962
CPF:034.715.658-41
FILIAÇÃO:Jose Carlos da Silva

Clotilde Lima da Silva
Obs.: Ex Obreiro - 559 - Arls Cavaleiros da Luz

751 - ARLS ANTONIO RABELLO

27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1346 DE 31/05/2018



São Paulo
INICIAÇÃO - Processo Cancelado
MARCO WINDSON RODRIGUES SILVA

754 - ARLS ESSÊNCIA DOS TEMPLÁRIOS
São Paulo
QUITE PLACET
LUIZ ANTONIO SIMIONATO - 56599

756 - ARLS SABEDORIA E PRUDÊNCIA
Indaiatuba
QUITE PLACET
CHRISTIAN ALVES DA SILVA - 56623

761 - ARLS LIBER VERITAS
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
SERGIO RICARDO PEDRON - 42 anos
CPF:192.546.498-99
FILIAÇÃO:Silvio Roberto Pedron

Maria de Lourdes Pedron

764 - ARLS DEMOCRACIA, LIBERDADE E PROSPERIDADE
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
CAIO ROCHA BERTECHINI - 32 anos
CPF:347.686.348-42
FILIAÇÃO:Valdemar Bertechini

Denise Rocha Domingues

RAFAEL VILAÇA - 43 anos
CPF:176.195.458-08
FILIAÇÃO:Jose Vilaça Filho

Marly Aparecida de Sousa

RENATO LIMA DA SILVA - 35 anos
CPF:222.664.558-69
FILIAÇÃO:Luiz Soares da Silva

Noemia Tavares da Lima Silva

RICARDO BARBOSA SILVA - 40 anos
CPF:206.287.428-60
FILIAÇÃO:Zenildo Arcanjo Silva

Dione Barbosa Silva

772 - ARLS JOÃO VILAÇA
São Bernardo do Campo
QUITE PLACET
RICARDO STÁBOLI PEREIRA - 64705

773 - ARLS XXVII DE SETEMBRO
São Paulo
QUITE PLACET
LUIZ FERNANDO CATARINO - 66188

779 - ARLS PROPAGANDA TERCEIRA
São Paulo
ELIMINAÇÃO
CAIO VINICIUS SANTOS DA ROSA - 69702

CERTIFICADO DE GRAU

28

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1346 DE 31/05/2018



DANIEL BIAGINI BRAZÃO BARTKEVICIUS - 66036

784 - ARLS FRATERNIDADE E CULTURA
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ALEXANDRE GONÇALVES DE LIMA - 38 anos
CPF:272.946.818-80
FILIAÇÃO:Jose Demetrio de Lima

Marlene Gonçalves de Lima

788 - ARLS COMPROMISSO, LEALDADE E AMIZADE
São Paulo
QUITE PLACET
JOSÉ DIRCEU RODRIGUES DE LIMA - 54516

798 - ARLS ELINIER KOKOL
Nova Odessa
QUITE PLACET
DIRLEI VITAL COSTA - 54312
VALTER ELY MAROSTICA - 56062
LUIZ CARLOS CEZARETTO - 41010
LEANDRO DE SOUZA REIS - 56061
JOSÉ LUIZ DUTRA FERREIRA - 64128

811 - ARLS ROSA DE JERICÓ
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ARTHUR GUILHERME MACHADO - 22 anos
CPF:139.218.486-01
FILIAÇÃO:Bento Francisco Machado

Maria Conceição Silva Machado

JOSÉ GUILHERME RAMOS FERNANDES VIANA - 51 anos
CPF:061.243.008-18
FILIAÇÃO:José Fernandes Viana Filho

Sônia Kuntz Ramos Viana

819 - ARLS CAVALEIROS DA GRUTA AZUL
São Paulo
QUITE PLACET
MICHAEL ROSA ALEXANDRE - 58507

820 - ARLS MENORAH
São Paulo
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
EDUARDO VEROLI - 45661
CPF:647.525.188-72
FILIAÇÃO:Lidio Veroli

Antonieta Veroli
Obs.: Ex Obreiro - 393 - Arls Penha de França

823 - ARLS FRATERNIDADE OSASQUENSE
Osasco
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MAICON NATIS - 41 anos
CPF:162.960.358-96
FILIAÇÃO:Avelino Natis

Maria Edina Marcondes Natis

826 - ARLS SABEDORIA E RECONSTRUÇÃO
São Paulo

29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1346 DE 31/05/2018



QUITE PLACET
WILSON DE JESUS ANDRADE DE FREITAS - 60085

831 - ARLS FÊNIX DE LUZ IX
São Paulo
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
EDGAR AGUSTIN CARDOZO CARRILLO
CPF:240.989.378-32
FILIAÇÃO:Augustin Cardoso Salas

Mireya Garrillo Garcia

840 - ARLS CAVALEIROS DA FÊNIX
São Vicente
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
VANDERLEI MUNHOZ VERGARA
CPF:014.598.468-00
FILIAÇÃO:Waldemar Munhoz Vergara

Ivanilde Leonor Munhoz

851 - ARLS FRATERNA UNIÃO DE CAMPINAS
Campinas
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JORGE DE OLIVEIRA - 41 anos
CPF:261.803.268-35
FILIAÇÃO:Luiz de Oliveira

Maria Aparecida de Oliveira

OZEIAS OLIVEIRA DOS SANTOS - 52 anos
CPF:025.089.938-83
FILIAÇÃO:Anizio Braz dos Santos

Albina Oliveira dos Santos

REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
ED CARLOS SANTOS DE OLIVEIRA
CPF:166.509.848-17
FILIAÇÃO:Salustiano Batista de Oliveira

Irene dos Santos de Oliveira

852 - ARLS UNIÃO DE TAUBATÉ
Taubaté
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
CELSO LUIZ DE CAMPOS ALMEIDA - 36 anos
CPF:214.595.988-22
FILIAÇÃO:Ronolfo Chrispim de Almeida

Maria Lucia de Campos Almeida

854 - ARLS ROMÃ
Santos
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RENATO ROGÉRIO DE LIMA - 46 anos
CPF:134.027.638-00
FILIAÇÃO:Renato Sebastião de Lima

Vilma Santos de Lima

CERTIFICADO DE GRAU
LUIZ FELIPE KLINCEVICIUS NASCIMENTO - 70462

855 - ARLS BETA
São José do Rio Preto
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ROGERIO KAIRALLA BIANCHI - 46 anos

30

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1346 DE 31/05/2018



CPF:136.496.928-99
FILIAÇÃO:Alberto Grabriel Bianchi

Olinda Maria Kairalla Bianchi

INICIAÇÃO - Processo Reativado
RAFAEL CARLOS MIRANDA

REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
PAULO ROBERTO TEIXEIRA GOMES
CPF:448.071.987-34
FILIAÇÃO:Manuel Gomes

Irene Deolinda Teixeira Gomes

856 - ARLS COLUNAS DA CANTAREIRA
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RUBENS CASADO - 71 anos
CPF:083.036.658-04
FILIAÇÃO:Eugênio Casado

Augusta Scalabrin Casado

857 - ARLS COLUNAS DE SÃO JOÃO BATISTA
São Paulo
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
FERNANDO DALL EVEDOVE
CPF:323.669.208-14
FILIAÇÃO:Adelson Fernando Dall Evedove

Luciane Forgassin Dall Evedove

861 - ARLS DISCÍPULOS DO TRABALHO FRATERNAL
Limeira
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
EDMUNDO FRANCISCO GIACON
CPF:474.418.106-63
FILIAÇÃO:Eugenio Giacon Neto

Esther de Toledo Vasconcellos

862 - ARLS SANGUE REAL
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
CARLOS EDUARDO MAUTONE LIMA - 34 anos
CPF:318.776.238-73
FILIAÇÃO:Robson Antonio da Silva Lima

Leda Maria Mautone Paiva Lima

OSWALDO CAZAC FILHO - 27 anos
CPF:361.545.958-08
FILIAÇÃO:Oswaldo Casac

Edna D E Godoy Cazac
 

31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1346 DE 31/05/2018











Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

Rua São Joaquim, 138 - 01508-000 - São Paulo - SP
Cx. Postal 2774 - Tel (11) 3207 8399 - Fax (11) 3277 7732

www.glesp.org.br - secretariageral@glesp.org.br


